1) Rationem in falsum 2500

2) Rationem in contrarium 2501-2505

3) Solutio 2506-2507

C) Procedit ad veritatem manifestandam 2508-2518

1) Perpetuitas generationis 2508-2509

2) Ex hac perpetuitas motus 2510-2516

3) Ex hac perpetuitas motoris 2517-2518

II. Inquirat de perfectione 2519-2552

A) Ostendit perfectionem 2519-2547

1) Ostendit perfectionem 2519-2544

a) Secundum quem modum movens immobile moveat 2519-2522

b) Ostendit ex hoc ea quae ad perfectionem eius pertinent 2523-2544

a') Ex ratione intelligibilis et appetibilis perfectionem ipsius secundum se 2523-2528

j) Ex eo quod est intelligibile 2523-2525

jj) Ex eo quod est appetibile 2526-2528

b') Per comparisonem ad primum mobile 2529-2535

c') Per comparisonem ad id quod appetit et intelligit ipsum 2536-2544

j) Delectationem sequi ex primo movente intellecto et appetito 2536-2538

Innanzitutto è molto interessante – nonché proficuo – procedere con un confronto fra i tre testi di riferimento: quello greco di Aristotele, e quelli latini di Guglielmo di Moerbeke – da un lato – e Tommaso d'Aquino – dall'altro. Tale confronto è, a mio parere, fondamentale per rilevare chiaramente come il testo di Guglielmo risulti molto fedele a quello greco di Aristotele: il traduttore latino, infatti, si attiene molto alla lettera del testo aristotelico, sia nell'utilizzo dei vocaboli latini corrispondenti sia per quanto riguarda il significato degli stessi (e il senso che ne viene fuori da una lettura d'insieme) sia, addirittura, riguardo all'ordine stesso in cui sono disposti i termini (in certe occasioni la corrispondenza è impressionante).⁶

Completamente diversa è la situazione se si confronta il *Commento* di Tommaso con i testi di riferimento (greco, ma soprattutto latino, considerando che è il testo su cui l'Aquinate lavora). Ovviamente, essendo un commento e non una semplice parafrasi del testo aristotelico, i punti dove Tommaso si allontana dal testo stesso sono molti (chiosando, esemplificando, approfondendo il testo della *Metafisica*); ma più che sottolineare questi aspetti, ovvi – a mio avviso – in un commento, mi preme evidenziarne altri.⁷

Prima di trattare due delle maggiori differenze che è possibile riscontrare fra i tre testi di riferimento (il termine *primum* e il passaggio dall'*aliter se habere* al *non potest non esse*), è bene porre a confronto, in maniera filologicamente più attenta, i

jj) *Primo intelligibili adhuc perfectio intelligentia et delectatio* 2539-2543

jjj) *Quomodo in Deo consideratio se habeat ad ipsum* 2544